

DECIZIE
de atribuire a contractului de achiziții publice
Nr. 1 din 05 august 2026

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Banca Națională a Moldovei
Localitatea	Republica Moldova, mun. Chișinău
IDNO	79592
Adresa	bd. Grigore Vieru, 1
Numărul de telefon	022 822 622
Numărul de fax	022 228 697
E-mail oficial	achizitii.contracte@bnm.md
Adresa de internet	www.bnm.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Silvia Dolghii, telefon: +373 22 822 200 e-mail: silvia.dolghii@bnm.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări ☐
Obiectul achiziției	Servicii de deservire tehnică a utilajului-REPETAT
Codul CPV	71600000-4
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Numărul: ocds-b3wdp1-MD-1779351755230
	Linkul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1779351755230?tab=contract-notice
	Data publicării: 27.05.2026
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice al autorității contractante	☒ Da ☐ Nu
	Linkul către planul de achiziții publice publicat: https://www.bnm.md/ro/content/plan-de-achizitii-al-bnm
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	26 750,00

3. Până la termenul-limită (data 02 iunie 2026, licitație electronică din 03 iunie 2026 ora 15:00), au depus oferta 2 (doi) ofertanți:

Nr. crt.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1.	DINA-COCIUG SRL (lot 1, 2)	1002600032981	COCIUG Mihail, POSTOLACHE Vasile / RUSSU Stella

2.	PIN-CLEAN SRL (lot 2)	1007600045760	NAGORNÎI Nicolai / NAGORNÎI Nicolai
----	--------------------------	---------------	--

4. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
DINA-COCIUG SRL (lot 2)	Se respinge oferta DINA-COCIUG SRL pentru Lotul 2 „Servicii de deservire tehnică a cuptorului cu aburi și a mașinilor de spălat vase” în conformitate cu pct.51 subpct.3 din Regulamentul cu privire la achizițiile publice de mică valoare, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.870/2022, deoarece oferta nu corespunde cerințelor solicitate și anume: ofertantul a indicat că pentru lot 2, procedura de decalcifiere a utilajului se efectuează în intervenție separată cu ulterioară transportare a utilajului la secția de reparație (Preț 1300 lei / per unitate per serviciu), însă conform pct.10 din Anunțul de participare „Prestarea serviciilor se va efectua de către Prestator la adresa Beneficiarului”.

5. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

pentru fiecare lot ☒;

pentru mai multe loturi cumulate ☐;

pentru toate loturile ☐;

alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant:
(indicați).

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi

6. Criteriul de atribuire aplicat:

prețul cel mai scăzut ☒;

costul cel mai scăzut ☐;

cel mai bun raport calitate-preț ☐;

cel mai bun raport calitate-cost ☐;

(în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente).

7. Informația privind factorii de evaluare aplicați: n/a

(se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumirea factorului 1	Ponderea		

8. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitatea orientativă și unitatea de măsură	Prețul unitar (fără TVA) MDL	Prețul total* (fără TVA) MDL	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1: Servicii de deservire tehnică a utilajului frigorific					
1.1 Servicii de deservire tehnică a frigiderelor de tip Dulap frigorific cu o ușă CM-107S	DINA-COCIUG SRL	6 servicii	691,66	4 149,96	4 979,94
1.2. Servicii de deservire tehnică a frigiderelor de tip Dulap de congelare cu o ușă CB-107S		6 servicii	691,66	4 149,96	4 979,94
1.3. Servicii de deservire tehnică a frigiderului de tip Dulap frigorific cu 2 uși 1400x830x2050		3 servicii	691,66	2 074,98	2 489,97
1.4. Servicii de deservire tehnică a frigiderului de tip Dulap frigorific de temperatură scăzută cu 2 uși 1400x830x2050		3 servicii	691,66	2 074,98	2 489,97
Total lot 1				12 449,88	14 939,82
Lotul 2: Servicii de deservire tehnică a cuptorului cu aburi și a mașinilor de spălat vase					
2.1. Servicii de deservire tehnică a cuptorului cu aburi UNOX XEVC-1011-E1 RM	PIN-CLEAN SRL	3 servicii	2 000,00	6 000,00	7 200,00
2.2. Servicii de deservire tehnică a mașinii pentru spălat veselă DH110 COMPACK		3 servicii	833,33	2 499,99	3 000,00
2.3. Servicii de deservire tehnică a mașinii pentru spălat vase INDESIT DFP27T94		3 servicii	833,33	2 499,99	3 000,00
Total lot 2				10 999,98	13 200,00
Total:				23 449,86	28 139,82

Anularea procedurii de achiziție publică: n/a

Argumentare:_____

9. Componenta grupului de lucru instituit prin Ordinul nr.335 din 18.11.2019, cu modificările ulterioare:

Nr. crt.	Numele, prenumele	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1.	PISARENCO Olga	Președintă a grupului de lucru	
2.	PRODAN Eugeniu	Președinte-adjunct al grupului de lucru	
3.	VRANCEAN Andjana	Membră a grupului de lucru	
4.	INDIUHOVA Asea	Membră a grupului de lucru	
5.	DUMBRAVA Aliona	Membru al grupului de lucru	
6.	DOLGHII Silvia	Secretară a grupului de lucru	